

GONIEC PODHALAŃSKI

niezależny organ Podhala i Zdrojowisk.

PRENUMERATA:

kosztuje przy odbiorze w administracji lub agencjach 1'50 zł. miesięcznie, 6 złotych kwartalnie; przez pocztę lub u listonosza miesięcznie 1 zł. 70 gr., kwarta 1 nie 6 zł. 60 gr. W razie wysyłki pod opaską w Polsce 2 zł. miesięcznie, zagranicę 2 franki szwajcarskie.

OGŁOSZENIA:

1/2 strony 5 złotych, 1/3 str. 10 zł., 1/4 str. 20 zł., 1/5 str. 50 zł., 1/6 str. 90 zł., 1/7 str. 140 zł. Układ kolorowy 100% drożej; zastrzeżenie miejsca 25% drożej. Przed sektem 100% drożej. Drobne ogłoszenie: słowo tytułowe 3 gr., następnie 20 gr. Dla poszukujących ponad 50 gr. sznki. Rachunki mają być natychmiast płacone.

Odział w Krynicy
Redakcja i Administracja, willa Szczerbice.

Adres Wydawnictwa, Redakcji i Admin.
Nowy Sącz ul. Jagiellońska 29 tel. Nr. 58

Odział Redakcji i Administracji
w Zakopanem ul. Krupówki Nr. 51.

Nr. 9. Zakopane - Nowy Sącz Krynica, poniedziałek dnia 21 lutego 1927. Rok II.

Pokój europejski.

(NIEMCY A POLSKA).

Co mówi poseł francuski o zbrojeniach Niemców przeciw Polsce i Francji?

Tradycyjna przenikliwość i zdołność przewidywania dyplomacji francuskiej polegała zawsze na wyczuwaniu i koordynowaniu solidarności ludów, sytuowanych u wschodnich i zachodnich granic Niemiec. Odrzucałszy te reguły i zapomniawszy o niej przez pewien czas, zapłaciła Francja za ten błąd okremem, który rozpoczął się rozbiorem Polski, a osiągnął swój punkt kulminacyjny w bitwach pod Sadową, Sedanem i w traktacie frankfurckim. Wskoku jednak rozpoznała Francja swój błąd i wydziałała konsekwencje z wydarzeń dziejących, odzując na bok krótkowzroczny egoizm i zawierając pakt franko-rosyjski.

Wobec polityki Niemców, która polegała na wywołaniu w Irlandji gorzkie uwagi o naszej polityce abstynencji, która stosowaliśmy wobec Danji w r. 1864; Sen. H. du Jouvein, nawiazując w interwiewie, danym „Local-Anzeigerowi” kilka dni temu, do tych samych myśli, wyraził się bardzo przejrzyście: „W żadnym jednak razie nie powrócimy do błędów naszej polityki z okresu Sadowy”.

Kto dąży do celu nietylko przez słowa, ten musi posługiwać się właściwymi środkami. Gwarancja pokoju spoczywa zatem w ścisłej, trwałej i widocznej solidarności wschodnich i zachodnich sąsiadów Niemiec. Podczas mowy A. Brianda w komisji spraw zagranicznych o A. Oberkirch, deputowanym departamentu Dolnego Renu, obezwymy dobrze z kwestją niemiecką, nie ograniczył się tylko do postawienia pytania (postawionego zresztą bez odpowiedzi): „A co będzie, jeśli w Niemczech utworzy się rząd reakcyjny?” — oświadczając on jasno i dobitnie: „Jedyną gwarancją bezpieczeństwa i nienaruszalności Polski jest okupacja lewego brzegu Renu”.

Zrozumiałym jest niepokój, jaki dominuje w opinji polskiej od 16 października 1925 r. Od chwili bowiem konferencji lokarnenskiej poczęły się pojawiać w prasie szwajcarskiej i niemieckiej wiadomości o ewakuowaniu przez aliantów lewego brzegu Renu. Od tej też chwili pojawiło się rozbieżne określenie stałości wschodnich i zachodnich granic Niemiec i niejednokrotne brzmienie klauzul gwarancyjnych w tej kwestji.

Zanepokojenie opinji w Polsce miało więc słusze podstawy i niebardo zrozumiałem się stać argumenty A. Brianda o „agitacji” jego „osobistych wrogów”, którzy starają się podważyć jego politykę. Zarówno w Genewie, jak i w Thoiry prowadzono dyskusje bardzo hazardową. Min. Stressemann mógł być w wyniku tych różnów pozwolił sobie na oświadczenie w Reichstagu (23 i 25 listopada r. ub.) treści następującej: „Jak wiadomo, w Thoiry dyskutowana była sprawa ewakuacji terytorjów okupowanych i uregulowanie kwestji Saary... W obecnym stadium polityki zagranicznej i w dalszych jej perspektywach sprawa ewakuacji okupowanych przez Polskę terenów znajduje się w stanie zaognionym”. Sir Austen Chamberlain oświadczył zaś 15 grudnia w Izbie Gmin: „Kwestja przysięszonej ewakuacji Nadrenji była przedmiotem dyskusji między przedstawicielami mocarstw”.

A jednoznaczenie Polska jak i Francja z pojawieniem się gruby utraty dotychczasowych gwarancji pokoju widzi i stwierdza wzrost zbrojeń u swych granic. Do uszu Polaków i Francuzów dochodzą

Zgłoszenie na członków
Towarzystwa Dramatycznego.

przyjmuje się codziennie w lokain Towarzystwa „Sokół” - parter, garderoba Tow. Dramatycznego.

W dni powszednie od godziny 7-30 — 8-mej wieczór, w niedziele i święta od godziny 9-tej — 10-tej rano.

Wyrektor Tow. Dram.:
FYDA EDWARD.

Dla palących papierosy!

Przy zakupieniu tytoniu musicie się liczyć z Waszą kieszenią, za to przy wyborze tutek i bibulek kupujcie tylko najlepsze wyroby. — I tak np. tutek MORWITAN, BON TON, jak i BIBULEK HERBEWO mają na każdym pudełku i książeczce nazwiska wytwórców, które ręczą za najprzedniejszy gatunek bibulek.

HERBEWO
HER-leczka BFE-dowski WO-Jozyskiński
Spółka akc. w Krakowie.

Armja a naród.

Na marglascie debat sejmowych nad budżetem M. S. Wojsk.
Największe zadanie — stworzyć silne nerwy.

Warszawa, 5 lutego.
(Od własnego korespondenta.)

Ostatnia wojna światowa i doświadczenia w niej nabyły stwierdziły ponad wszelką wątpliwość, że

wciąż echa przygotowań zbrojnych Niemiec i Rosji: ówczesnych wojskowych, fabryk gazów trujących, samolotów etc. Robota szpiegów niemieckich wykrywana zostaje zbyt często.

To też wygłoszona kilka tygodni temu w Warszawie doniosła mowa p. Zaleskiego, min. spraw zagranicznych Polski, tłumaczy się aż nadto wyraźnie. „Niestety! Nie mogę stwierdzić, by obowiązek spełniania paktu był dochowany sprawiedliwie przez wszystkich członków Ligi Narodów. A mówiąc to, myślę o naszym sąsiedzie zachodnim, który rozwinięty teraz gwałtowną propagandą, niezgodną zupełnie z treścią art. 10 paktu. Propaganda ta, zdaniem mojem, zagraża wprost istnieniu pokoju... W Polsce

bez wysiłku całego narodu najlepiej wyekwipowana armja i najwyżej postawiona jej technika nie sprostają zadaniom najważniejszemu obrony całości państwa. Elementarna prawda jest dzisiaj, że wszystkie dziedziiny życia narodowego muszą być włączone do wspólnego wysiłku i orez wojenny i maszyny fabryczne, plan, budżet, laboratorium naukowe i cały zasób sił duchowych, nietylko elity umysłowej społeczeństwa, lecz i jego mas najszerszych.

Technika przygotowania do wojny uległa radicalnej zmianie. Kadry armji zawodowej nie mogą być powiększone do tych rozmiarów, iżby armja wycwiczona w drodze normalnej służby wojskowej mogła liczebnie odpowiedzieć wymaganiom i dlatego w wszystkich państwach obok armji stałej wzrosło najszybciej i najważniejsza uwaga na to, co się nazywa przysposobieniem wojskowem i wychowaniem fizycznym. System ten sprowadza się do tego, iż do służby obronnej w szeregach przyszłej armji obywatel przygotowany jest nietylko przez krótki okres służby wojskowej, lecz zarówno przez wstąpienie do wojska, i by w ten sposób ten sposób realizuje się program chętniej gotowości wojenno-obronnej już nietylko armji, ale właśnie całego narodu.

Czy w tej materji gadatliwy Sejm wykalazal jakieś szersze koncepcje, choć trochę inicjatyw? Czy w powodzi przemówień zrozumienie wazj tego zadania wypykliło się z całą wyrazistością? Nie podobnego. Styszelismy przeważnie pretensje polityczne, obłudne skargi i hezjasadne obawy. Nic, coby nazwać było można myślą pozytywną, zrozumieniem potrzeby działalności realnej. Nie jest to zjawisko pocieszające. Znowy zwaka się na barki jednego człowieka wielkie zadanie i wielką odpowiedzialność wtedy, kiedy to zadanie winno być udziałem onal wszystkich, w obwodności skoordynowanym wysiłku.

Jak zawsze jednak, ilekroć chodziło o obronę państwa i jego granic, czuwa marszałek Piłsudski i w ministerstwie spraw wojskowych rozpoczęła się gorączkowa działalność Wydziału przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego. Bez przelewania pustych frazesów, wram tym pozytywną pracą

nikt nie zgodził się nigdy na okupienie dobrych stosunków z sąsiadem zachodnim cena rewizji naszych granic. Za żadną cenę nie odstąpimy piędzi odwiecznie polskiej ziemi... Każdy Polak poświęci swą krew i fortunę dla obrony tych ziem przed najazdem z Jakiękowiek strony” — To są słowa mocne i dobitne.

Oby francuscy meżowie stanu i dyplomaci europejscy nie zapominali ani na chwile o tem, że żołnierze aliantcy w Nadrenji są ostoją i obroną pokoiu!

Edward Soulier
Deputowany Paryża.
Sekretarz Komisji dla spraw zagran.

NOWOCZESNA SZTUKA FOTOGRAFICZNA
„BRACIA DWORZAK”

Nowy Sącz, ul. Jagiellońska. Filja Limanowa, ul. Krakowska 6.

wykonuje wytworzenie portrety i artystyczne fotografie. Zdjęcia ślubne w toaletach balowych i kostiumach, na ządanie w mieszkanjach. Zdjęcia na zamówienie przy świetle sztucznem.

lak najbardziej energiczna akcja społeczna w dziedzinie wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego musi się stać hasłem dnia. W tej akcji powinny zespolić się wszystkie dotąd istniejące organizacje przysposobienia wojskowego, ustalając jednolity program działania i jednolite kierownictwo naczelne. Nie należy przewidywać tu większych trudności, przewidywaniem zaś trudno dopuścić,

aby mogły tu przeszkodzić momenty natury politycznej. Tem więcej, że Polska jest własnością całego narodu, bez różnicy warstw czy klas. I dlatego jest pewnem, że zdrowy instynkt narodu przemożi, że Polska jako idea ucieleśni się w jednej obywatelki, całe państwo obejmającej organizacji przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego. L.

„Goniec Podhalański”

pisłem dla wszystkich.

Każdy może na otwartych łamach naszego pisma wypowiadać swe uwagi i oświadczać

Potrzeby i bolączki naszego życia.

Wspólnymi siłami budujemy ład i dobrobyt Rzeczypospolitej

Zyjemy w czasach ciężkich. Jakkolwiek ani na chwilę nie powinna nas opuścić radośna świadomość, że jesteśmy

wolnymi obywatelami wolnego Państwa.

Jednakże szara i jakże nieraz trudna rzeczywistość życiowa każe nam wyrzekać i narzekać na wszelkiego rodzaju nieład, na różne trudności, na różne trapiące nas dolegliwości, jednym słowem

na wszelkie zło naszego życia.

Z narzekania i lamentowania nic nikomu nie przybędzie. To też trzeba obracć drogę: zamiast wyrzekać, czyż nie lepiej wskazać złą i domagać się jego naprawienia? Zapewne, ale jak to zrobić? — zapytacie Czytelnicy.

Otóż „Goniec”, który jest waszem piśmie i który stawia sobie za cel naczelną uwaglanie i zwalczanie złych objawów naszego życia, daje wam tę możliwość.

Oto już w najbliższych numerach poświęcać będziemy dużo miejsca

ogłaszaniu głosów Czytelników.

oświecających potrzeby i bolączki naszych czasów we wszystkich, bez żadnego wyjątku, dziedzinach.

Czy to dotyczy jakiejś sprawy donu, życia rodzinnego, wychowania dzieci, nauki szkolnej, czy to dotyczy spraw pracy codziennej i walki o byt, czy to dotyczy spraw podatkowych, administracyjnych i wogóle urzędowych, czy też wreszcie dotyczy spraw najwyższej wagi, wartości i siły Państwa, a wszystkie te sprawy mogą być przez naszych Czytelników omawiane. Były tylko

żywo, zwięźle i rzeczowo.

Na tem jednak nie koniec. Każdy zasługujący na uwagę i poparcie głos Czytelnika będzie przez redakcję naszego pisma zatartywany drogą odpowiedzi, lub nawet wymiśny zdaniem na łamach „Gonia Podhalańskiego”, a w razie potrzeby zakreślony i

zakończony

odpowiednio zainteresowanemu czynnikowi państwowym lub społecznym. W ten sposób współpracująca nasza będzie miała pożądaną skutki i w ten sposób rzeczywistości wspólnymi siłami budować będziemy ład i dobrobyt Rzeczypospolitej i wszystkich jej obywateli.

Piszcie więc czytelnicy i sympatycy „Gonia Podhalańskiego” do waszego pisma, które postawiło sobie za naczelną zadanie hasło: naprawa stosunków w państwie.

O polskiem morzu myślą także Podhalanie!

Morze dowodem potęgi mocarstwowej Polski.

Rząd polski robi wszystko, by stworzyć

Dostęp do morza — wprawdzie na małym tylko odcinku Bałtyku — to w pozycji państwowej Polski w wielki plus, którego domniósł niepodobna przecenić. Ze stanowiska gospodarczego wyjście na morze otwiera Polsce możliwość nawiązania bezpośrednich stosunków komunikacyjnych z całym szeregiem państw nadmorskich i wymaga w wysokiej mierze możliwość rozwoju handlu zagranicznego naszego państwa.

Wyjście na morze musi być jednakże — że się tak wyrażę — zorganizowane, a taka organizacja daje odpowiednio postawiony port morski. Portem takim dla Polski, po myśli traktatu wersalskiego, stać się miał Gdańsk, który w granicach polskiego obszaru gospodarczego rozwinąć się mógł do rozmiarów naprawdę wielkiego portu morskiego, jakim nie był pod rządami Rzeczy niemieckiej, wobec konkurencji szeregu innych, wyżej stojących i godniejszych położonych miast nadmorskich. Jednakże błędna i ślepa polityka prowadzona Wolnego Miasta Gdańska w znacznym stopniu osłabiła te możliwości i sprowadziła do bezczynności państwo Polskie do położenia niedoświadczony pod naprawę własny i całkowicie niezależny port morski. W ten to sposób donowadzano do pierwszych kroków w kierunku budowy portu polskiego w Gdyni.

Budowa portu gdynińskiego daleką jest jeszcze do ukończenia, jednakże Gdynia zaczyna już i stonowio w coraz to większym stopniu spełniać rolę, do jakiej jest powołana. W ostatnich czasach sprawa intensyfikacji pracy portu gdynińskiego stała się szczególnie „aktualną”, a to w obec wydatnym wzroście naszego eksportu zamożności i położenia warunków pod polską flotą handlową w posacaj zakupiny przez rząd Polski we Francji pięciu statków handlowych.

To też warto przyrzeć się danym statystycznym, obrazującym działalność i rozwój portu gdynińskiego w ostatnich latach, a w szczególności w roku ubiegłym.

Zaczęło się to w roku 1924, a w którym wpłynęło

flotę handlową i własne porty morskie.

i wpłynęło w Gdyni, wtedy jeszcze portu bardzo początkowego, 27 statków, o pojemności 14.352 ton. Były to rzeczywiste pierwowidy.

Rok następny wykazuje już pewną poprawę. W roku tym wpłynęło do Gdyni 85 statków o pojemności 74.707 ton, wpłynęły zaś 72 statki o pojemności 71.419 ton z ładunkiem 50.142 ton, w czym 37.229 ton węgla.

Ale dopiero rok 1926 wykazuje znaczny krok naprzód. 298 okrętów o pojemności 204.757 ton, w tem 17 okrętów z ładunkiem wpłynęło w tym roku do portu w Gdyni, z którego wpłynęły 303 okręty (w tem 291 z ładunkiem), uwożąc ładunek 413.826 ton, z czego 402.246 ton węgla.

To już są „cyfry”. Świadczą one dobitnie, że rok ubiegły miał dla rozwoju portu w Gdyni charakter przełomowy.

Ciekawe też są cyfry, dotyczące bandery okrętów, goszczących w roku 1926 w porcie gdynińskim. Z 298 okrętów nadeszłych, najwięcej bo 130 — było pod banderą szwedzką, z kolei 44 pod banderą niemiecką, 29 pod duńską, po 20 pod francuską i norweską i t. d., wreszcie zaledwie 5 statków pod banderą polską. Tem sam mniej więcej stosunek utrzymani się oczywiście do do statków wyższych. Po-myślmy — tylko 5 statków pod banderą polską!...

Nie należy jednak ani na chwilę przyszczać, aby Gdynia była już wydatnie pojemną w stosunku do Gdańska. Osi jeszcze dość daleko! Wielkiego portu morskiego nie robi się w ciągu kilku lat. Wiele jeszcze możliwości wlotyż trzeba będzie, aby Gdynia dorównała wydatnie Gdańskowi. Wystraszony stwierdzić może czytelnik, że w ciągu pierwszych 11-tu miesięcy r. ub. wyprzedzono węgla przez port w Gdyni 362.956 ton, przez port w Gdańsku zaś 3.054.164 ton.

Nie powinniśmy jednak ani na chwilę ustawać w dążeniu do stworzenia wielkiego portu w Gdyni, choćby się nasze stosunki z Gdańskiem nalepiej wlotyż miały, ani też w dążeniu do stworzenia własnej floty handlowej na odpowiednio wielką skalę. Opłaci się to nam sownie!

Td.

Józef Baczyński.

Seminarzystka.

Seminarjum wprawdzie nie duchowne, lecz uduchowione myślą dziesiątek istot, pniących się pod szczyty, na których kaganiec oświaty, celem i idea marzeń.

Wprawdzie ten szczyt niekonicznie przedstawia się tak idealnie; raczej realne przybiera kształty w postaci czuchającej, w błotach skapaniej jakiejś polskiej wsi, lecz przecież z ust biednej seminarzystki unoszą się dziecinnym modlitwa do Boga i za ten kawałek chleba.

Tymczasem chodzi sobie dziecko do seminarjum na kursa, pniąc się coraz wyżej, bo właściwie gdzie biedaczko miało chłodzić? Familia pod przewodnictwem najstarszej z ciotek jednomyślnie uchwala, że Mrówka, chociażby tymczasem, będzie chodzić do seminarjum, — a później to może się coś trafi, gdyż dziewczynka hojnie przez naturę wyposażona w kraję się lica.

O koszta opłaty szkolnej to już mniemają. Tatusz dostanie zwrot czynszu, — a i dodatek również. Mrówka wprawdzie ma narzeczono, lecz Tuptuś na razie bez posady, więc trudno, kiedy takie ciężkie czasy...

Ciocia Melania kupiła już nawet skrzypce, za co Mrówka obiecuje jej być druchną na weselu, o ile naturalnie pan radca z magistratu zdecyduje się na stanowczy krok.

Seminarjum pozostawia dla Mrówki to wcale mity wynalazek. Tam wie żyć: koleżanki, profesorki, kłasy, skrzypce, artyści, dusza, rwie się do wlotu; a wiele to pięknych przeżyć tych szkolnych czasów; później one w wspomnieniach znajdują swe odbicie. Czasem zaś to niemiły krzyżyk, lecz przemija szybko; krzyżyk założy jednak o szczęścia. Mrówka

osobnie nie może narzekać na brak szczęścia. — jedna logika cokolwiek ją przesładuje, lecz Tuptuś powiedział jej już dawno, że kobieta z logiką to z zasady niekonicznie się żądają.

Zresztą więcej ją martwi, że Zisia, jej najbliższą przyjaciółką, pozmiewała się z Edzmem i przysięgła dogonna nienawiść do tego jaszczyznowo rodzaju mężczyzn, chociaż Mrówka nie wierzy w stanowczość Zisi, gdyż Edzio to wcale sympatyczny chłopczek. Ot chwylowo nieporozumienie, Tuptuś to samo zawyżył, a Tuptuś zawsze ma rację. Ciocia Melania hardzo lubi nawet tego chłopca, stara się o posadę dla niego w magistracie, szczególnie je sam pan radca czyni staranią, a teraz przy wyborach do Rady miejskiej to zima się coś trafi.

— Obecnie zima, więc Mrówka staramie otula główkę w futrzany kołnier. W niedzieli bierzcie dzieci żywy i idzie na łód. Tam na łodzi to wcale sympatycznie czasy uchodzi; Głizo jej nawet powiedział, że ona jakby stworzona na seminarzystkę, a szczególnie w kostiumie sportowym, otulona w biały sweter, wygląda nawet jak gwiazda filmowa. — Mrówka chciałaby zostać gwiazdą, lecz ta polska wsiż zarzuwuje się realnie wie mgłe przyszłości i przeszkadza w karierze gwiazdecki.

— Zresztą Mrówka doskonale odczuwa, że marnuje swój talent. Naprzykład śpiewa wcale dobrze. W kaplicy szkolnej śpiewając kolendy, zjednala sobie ogólne uznanie; gdy wyciągała: „Pasterze graleć Mu”, wszyscy obecni byli zachwyceni, a szczególnie szkoła handlowa, tak, że dyrektor tejsze szkoły myśli zupełnie poważnie zamierzając Mrówkę do mającego zawiązać się tam chóru.

— Czasem to Mrówka wcale nie idzie na łód, tylko do kina, naturalnie na program rodny uwagi. Dość wspomnieć, ile gorących łez wylało dziecko, patrząc na umierającą Stefcię Rudecką, Niezawodnie Mniszkówna z talentem pisała „Trędowatą”, zresztą

jakby można posadzać autrękę o brak talentu, kiedy nie tylko Mrówka płakała, ale i wszystkie koleżanki a nawet Tuptuś był ogromnie przejęty tragedią. Po przedstawieniu, patrząc w oczy Mrówci, cieszył się ze zdrowia narzeczonej, chociaż nie można przeżyć, że Tuptusiowi Smosarski nadzwyczajnie jej podobała; wspominał o tem Mrówci, a przymem była takie rozkoszne miny, że gdyby tak Zisia była jego narzeczona, to niewątpliwie przebaczenia nigdyby nie uzyskał.

— Przez długi czas myślała Mrówka o biednej Stefci, zresztą cały „Seminarz” wlotyż serc bito gwałtowniej; tyle współczucia, tyle łez wylanych. — O logice ani mowy nie było, całkiem jednak zrozumiałe — tu zimny rozum, a tam uczucie. — Gdzie racja?

— Teraz to już Mrówka uspokoiła się, lecz przecież przykrości zawsze się znajduje, naprzykład: ksiądz profesor wyraźnie niezadowolony, że Mrówka nosi na palcu pierścionek od Tunusia, a przecież ona nie znajduje w tem najmniejszej przyzwoitości niezadowolona. — Nosi pierścionek? — Tunusia ewentualnie Kocha, a zresztą narzeczony... Ciocia Melania nawet nie w tem tegoż nie widzi; — czyżby ewentualna miłość była grzechem?

Mrówka bezsprzecznie pokrzywdzona już jest przez los, który każe jej zostać nauczycielką, chciałaby choć teraz żyć nieco większą swobodą. — A eżyć to naprzykład nie czyste barbarzyństwo ze strony władz szkolnych, nie pozwolił choć raz iść w karnawale na bal do kasywa wojskowego luh gdzieindziej? Tego to już całkiem Mrówka nie rozumie; szuka logicznego powodu, lecz zapewne i teraz go nie znajdzie, gdyż niesprawiedliwość i uciemiężenie słabszych powszechnie znajduje swe prawo płaci.

Deklaracja programowa Rady Naczelnej Związku Naprawy Rzeczypospolitej uchwalona na posiedzeniu w dniu 6 stycznia 1927 r.

Cele i zadania Z. N. P. — Związek o programie ponad partyjnym. Dobro Ojczyzny jest najwyższym celem. Stałymi wszyścym w szeregu tego Związku.

Celem Związku Naprawy Rzeczypospolitej jest wzmocnienie potęgi Państwa i wszechstronny rozwój Narodu Polskiego. Do celu tego Związek dąży przez umożliwienie pełnego rozwoju duchowego szerokości mas, naprawę ustroju państwowego, uzdrowienie zwyczajów politycznych, reformę stosunków społecznych, wszechstronny rozwój gospodarki kraju i podniesienie dobrobytu całej ludności. Środkiem kł temu winno być skonolidowanie świadomego swych zadań państwowych polskiego obywatela pracy.

Związek Rzeczypospolitej nie jest partją w takim znaczeniu, jak dzisiaj istniejące stronnictwa. Nie ma ona interesów Państwa do nakazów żadnej doktryny, nie służy żadnej grupie, ani klasie społecznej. Słuzi wcielowaniem we władzę Państwa Narodowi Polskiemu którego nieśmiertelne istnienie, rozwój i znaczenie dziejowe uważa za najwyższy cel przemijających pokoleń, obowiązanych nie szczędzić, dla Ojczyzny ni mięśnia, ni krwi. Miarą polityki Związku jest zawsze nakaz polskiej racji stanu. Wszystko, co powiększa niezależność i potęgę Rzeczypospolitej, uważamy za dobre, co ją uszczupla — za złe.

Rzeczypospolita, położona między dwoma zaboremi mocarstwami, może być niezależna tylko jako mocarstwo. Stąd dążenie do potęgi, jako nakaz życia. Stąd jako nakaz rozumu politycznego, dążenie do skupienia dokoła siebie innych narodów, w łączności i współdziałaniu, skazyjących opieką dla swej niezależności.

Silnym nie zostaje się przez przymorza, siła dopiero daje sprzymierzeńców. Potęgę Polski oprócz chęmy na jej wewnętrznej mocy, Półtora-walkowa walka Narodu o niepodległość, zaczęta przez garść patriotów szlacheckich, podjęta przez masy demokratyczne, poprzez walki Legionów i powstania ludowe na wszystkich krańcach Polski, utwierdzenia zwycięstwem Złotym Narodem polskiego, świadczy, że są w Narodzie niezmiernie wielkie zasoby patriotyzmu, którego ideałna siła, raz zbudowana, zdolna jest zwyciężyć w walce z materialną przewagą potęg zachodnich.

Podstawa siły Państwa są świadome swych obowiązków i praw obywatelskich masy ludowe. Kulturalne, gospodarcze i polityczne interesy tych mas winny stanowić przedmiot stałej pieczy władzy państwowej. Korzyści jednostkowe i klasowe nie mogą być jednak uważane za warunek patriotyzmu. W dążeniu dozwijających kolejno warstw społecznych, ponad uzasadnioną powszechną troską o chleb i dobrobyt, widzimy przedewszystkiem coraz bardziej świadome pragnienie twórczego udziału w rozwoju kultury i cywilizacji narodowej i w odnowiedzialności za losy Państwa. Odrzucając ideologie, która czyniąc nieskrepowaną wolność jednostki naczelnym celem swych dążeń, sieje rozprężenie społeczne i polityczne i staje się nieświadomą tarczą wyzysku kapitalistycznego. Odrzucając ideologie, która interes klasy ceni wyżej od interesu Państwa. Obie rozbijają społeczeństwo, gotują unadek gospodarczy i polityczny Państwu i Narodowi. Zasady „Polska dla obywateli” — przedstawiamy zasady „obywatela dla Polski”!

Aby zasada ta zapanowała, konieczne jest gruntowne przeoranie umysłowości i charakteru narodowego. Należy zaszczepić społeczeństwo zdolność i odwagę samodzielnego myślenia, oraz twórczej inicjatywy, wdrożyć je do wytwartej, wyteżonej pracy. Należy rozbudzić w niem wiarę we własne siły Narodu i ambicję mocarstwową, wpocząć weń poszanowanie władzy, poczucie obowiązków i dyscypliny. Przemlane to przedzielić musi, względnie jej towarzyszyć, szereg reform.

Trzeba usumać harmonią rozwój Polski „złota wolność” partyntnictwa i warcholstwa. Trzeba uczynić Państwo zdolnym do organizowania twórczych sił społecznych w pracy nad potęgą Polski.

Władza rządząca winna uzyskać możność przeprowadzenia swych zamiarów i potrzebna do tego siła. Siła taką w Rzeczypospolitej czerpać może tylko bezpośrednio z woli Narodu. Żadamy, by Prezydenta Rzeczypospolitej, w jej obrębie w powszechnym głosowaniu mógł obywateli, nie Klubu sejmowego. Prezydent powinien mieć zapewnioną w ustawodawstwie przez prawo inicjatywy i sprzeciwu zwieszającego oraz prawo dekretonajawo ustaw, ograniczone możnością uchylania ich przez Izby. Sejmowi odciać więc należy formalne prawo swobodnego obalania gabinetu i poszczególnych ministrów. W ten sposób wpływ Sejmu na Rząd sprowadzony zostanie do właściwych rozmiarów, zalecanych od rzeczywistości siły Sejmu i planowej jego wytwalności w dziedzinie ustawodawczej i budżetowej. Winno to stać

się czynnikiem konsolidacji stronniczej w kraju i Sejmie. Prezydent, niezależny od Izb prawodawczych, czerpiący swoją potęgę bezpośrednio z woli obywateli, do których każdej chwili będzie mógł się odwołać przez rozwiązania Sejmu, ani w ustawodawstwie, ani w doborowaniu Izby, ani w ustawodawstwie, ani w doborowaniu Izby, ani w ustawodawstwie nie będzie musiał ulegać przypadkowej większości posłów, za którą nie stoi zjawia większość społeczeństwa. Powołany przez Izby i o niego oparty Rząd będzie mógł spełniać swą rolę; faktycznie rządzić Państwem, nadając zarazem kierunek pracom ciała prawodawczego.

Senat obecny, powołany na tych samych zasadach co Sejm, niezgodny jest do spełnienia zadań Izby. Na jego miejscu, obok Sejmu, mającego reprezentować ogół obywateli wyłącznie pod względem poglądów politycznych, powinno powstać demokratycznie przedstawicielstwo rzeczywistej pracy codziennej, złożone z reprezentantów samorządu terytorjalnego i gospodarczego, oraz nauki, praktyki państwowej i działalności kulturalnej. Przewagę Sejmowi nad Senatem chcemy utrzymać. Przeciwiwiając się katerycznym ograniczeniom demokratycznego prawa wyborczego do Sejmu, uważamy za konieczne zbliżenie tej Izby do społeczeństwa przez nadanie wyborcom rzeczywistego wpływu na dobor osobisty posłów.

Izby prawodawcze należy odciążyć, przekazując sejmikom wojewódzkim regulowanie spraw miejscowych. W całym kraju wprowadzić należy szeroki samorząd wojewódzki. Regionalizm polski uważamy za objaw zdrowego współzawodnictwa poszczególnych ziem w dziedzinie narodowej twórczości kulturalnej.

Wydatka pomoc dla najbiedniejszych.

Co działał Zarząd miasta Nowego Sącza w dziedzinie Opieki Społecznej.

W jednym z tygodników podhalańskich ukazal się niezgodny z faktycznym stanem rzeczy artykuł, kł treści którego wynika, że naszym miejscowym organizacje społeczne działają w takim mieście wydatnie w kierunku niesienia pomocy materialnej najbiedniejszej ludności naszego grodu.

Chcąc dociec prawdy, zwróciliśmy się do prezydenta miasta o istosny stan rzeczy i dzięki uprzejmości p. Komisarza Rządu Dra Sichrawy możemy podzielić się z naszymi Czytelnikami dokładnymi wiadomościami w tej sprawie.

Otóż dowiadujemy się, że po objęciu Zarządu miasta przez obecnego Komisarza rządowego powołano do życia Miejską Komisję Opieki Społecznej, która działa też jako komitet pomocy dla bezrobotnych.

W skład tej Komisji wchodzi: Broszkiewicz Antoni, Brudziana Antoni, Celewicz Franciszek, Górski Józef, Herbst Samuel, Jankiewicz Aleksander, Jeź Jan, Steinfeld Ignacy, Śliwa Jan.

Komisja ta zbierała się na posiedzenia przeciętnie co miesiąc. Powzięła szereg uchwał o doniosłym znaczeniu, wśród nich sprawę zorganizowania w Nowym Sączu, głównie kosztem miasta, Zakładu dla zamiebannej młodzieży. Zakład ten ma stanąć w dzielnicy miasta Gorków. Na cele Zakładu ofiaruje gmina 10-morgowoy obkzar dobrego gruntu. Czynności na zorganizowanie Zakładu są w toku.

Celem pozyskania funduszu na bezrobotnych i biednych, powzięła w ubiegłym roku Miejska Komisja Opieki Społecznej uchwałę, w wykonaniu której należał Zarząd miasta różne opłaty od miesa i piwa. Osobną odzwę zapelowano do wszystkich funkcjonariuszy państwowych i samorządowych w Nowym Sączu o dobrowolne opodatkowanie się na cele bezrobotnych i biednych. Jakkolwiek z powyższych źródeł nie uzyskano takich sum, jakich spodziewać się było można, gdyż rząd zasygnalizował w jesieni ubiegłego roku odzwę do rozporządzenia w sprawie opodatkowania piwa i miesa, to jednak dochód także z tej akcji był poważną pomocą dla gminy w jej działalności społecznej.

Użyskane z tych wpływów w 6.966 zł. 82 gr. zużyto na akcje pomocy żywnościowej dla bezrobotnych.

Ponadto na cele opieki społecznej wydano z budżetu w 1926 r. 32.018 zł. 20 gr., z której to sumy udzielono subwencje dla ochron dla sierót i kupno artykułów żywnościowych dla ubogich, wreszcie zatrudniono bezrobotnych, zdolnych do pracy.

Z tego wynika, że Magistrat na tem polu nietylko nie zamedbał konieczności roztoczenia opieki należytej nad ubogimi, lecz że okazuje im pomoc w miarę środków i możliwości.

Wszelkiedm mniejszości narodowych chcemy polityką, skłaniającą je, by z własnej woli poczynwały się do lojalności i wierności wobec Państwa, Białorusinom i Ukraincom pragnięmy dać w ramach samorządu wojewódzkiego możność rozwoju własnego szkolnictwa i całokształtu życia kultury narodowej.

W dziedzinie administracji żądamy uniesienia bezdzusznego biurokratyzmu, oczyszczenia urzędów od wpływów partyjnych i podporządkowania ich działalności wyłącznie interesom Państwa.

Wszelki zawód, wszelkie stanowisko traktujemy jako funkcje społeczne, której wartości mierzymy wyłącznie pozytywkiem dla Państwa i Narodu.

(Dokończenie w Nrze 10).

KURSA SZOFERSKIE

Inżyniera St. Dziewóskiego

w Nowym Sączu, ul. Kuneigundy 14.

Dla zawodowców i amatorów wpisy na kurs wiosenny rozpoczął, egzamina na miejscu.

JAN GRUBER

Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 1. 2l. — Telefon Nr. 57.

Nasezon wiosenny!

Zaopatrzył swój skład farb, lakierów i przetworów chemicznych we wszystkie artykuły konserwacyjno-gospodarcze, na które służyć może na życzenie w każdej chwili specjalnymi ofertami! konkurencyjnymi co do cen i jakości towaru.

K. G.

Z sali odczytowej.

Ostatni odczyt „Mody i zwyczaje powojenne” zgromadził licznę publiczność, zwłaszcza pleć piekna. Zaciekawienie zrozumiałe: wszak ekscytryczność obecnej mody, jak i tańców jest niezwykła. Spodziewać się więc należało, że pierwej czy później zbudzą się poważne refleksje.

Dotąd walkę z obecnymi modami podejmował tylko Kościół. Zagranica, np. niewiastom za kuso ubranym wstęp do kościoła był wzbroniony. Przypnąc trzeba, że w obecnej modzie zmysłowość świećciał triumfy.

Prelegent, człowiek głębiokiej nauki, oświadczył w szerszym obrębie mody i tańce w swem jedynogodzinnym przemówieniu, nie mógł w nich znaleźć ani jednej dodatniej cechy, — przeciwnie, wystąpił on do otwartej walki z niem.

Skład wiał się ten ruch odrodzenia, — czemu zażęsto się budzić uczucie moralne? Prad ten, który jest u nas już dość silny, przyszedł z Zachodu. Francja, która dla początek wyrzuciła, widząc, jak to fatalnie odbija się na losach jej Ojczyzny, chce obecnie przeciwdziałać temu. We Włoszech Mussolini swojemi dekrekami przyspieszył odrodzenie moralne. Zmieniły się tam stroje, tańce, a nawet kosmofny kapielewo pał.

U nas powstaje jest już zrobiony. W Krakowie w obecnym karnawale czytano się: „Wieczór walka”, albo: „modne tańce wzbronione”. Trzeba więc rozpocząć akcję dą do prowadzić.

Poważny odczyt prelegenta musiał wzbudzić refleksję, że na dolkie państwo godość kobiecej pozostawać nie można. Spodziewać się należy, że wystosowany apel przez profesora-prelegenta do matki Polki znajdzie odzwiek w patriotycznych sercach naszych matek, które te fale zmysłowości będą sie starały powstrzymać.

K. G.

Komunikat.

Staraniem N. Org. Kobiet odbędzie się 19 bm. o godz. 4.30 po południu publiczne zebranie w sali „Sokoła”, na którym postanka na Sejm Pami Holder-Eggerowa wygłosi referat na temat „Samorząd gminy i udział kobiet w samorządzie”. Pani Holder-Eggerowa została odznaczona przez Ojca świętego Piusa XI orderem „Pro Ecclesia et Pontifice” za usługi, położone na polu pracy katolickiej i społecznej.

Raz już słyszeliśmy p. Holder-Eggerowa w kwitniu u. r. Przewodniczącą p. Holder-Eggerowej „Prawo matki” było nadzwyczajną rzeczową omówione ze zrozumieniem wygłoszone i z ogromnym zadowoleniem wysłuchane.

Poniżej przemówienia p. Holder-Eggerowej są jasno i na czasie, dlatego jak największe rzesze powinny wziąć udział w tem zebraniu.

Walka z nędzą.

Narodowa Organizacja Kobiet dla biednych dzieci. Cześć szlachetnym obywatelom!

Otrzymałmy następujący komunikat z N. O. K.: Narodowa Organizacja Kobiet prowadzi akcję odżywiania dzieci i obecnie do 200 dzieci korzysta ze śniadań. Akcja ta jest bardzo na czasie wobec wielkiej nędzy i całe społeczeństwo powinno ją popierać.

Nie sposób na tem miejscu nie podnieść zasług Narodowej Organizacji Kobiet na terenie nowosadeckim. Te szlachetne serca kobiece i macierzyńskie, rozumiejąc czem jest głód tylu bezdomnych dzieci, walających się po ulicach miasta, podjęły się altruistycznego zadania nakarmienia biednych i głodnych. Z całym zaparciem się siebie, pomie dawnych tradycji kobiet-Polek, śpieszą z pomocą tym maluczkiem, o których Chrystus powiedział: „Pozwólcie tym maluczkiem przybrać do Mnie!”

Nie powinno zabraknąć ani jednego takiego, któryby się cofnął od najmniejszej choćby ofiary na rzecz odżywiania biednych dzieci.

A Narodowej Organizacji Kobiet i jej przewodniczącej w Nowym Sączu p. Gofebowskiej CZĘŚĆ!

OSTRZEŻENIE.

Wobec rozszerzenia przez nieuczciwą konkurencję niezgodnych z prawdą faktów przeciwko mej osobie, jakobym był członkiem Kościoła Narodowego, ostrzegam niniejszem wszystkich, że winnych rozszerzenia lub powtarzania powyższej fałszywej wersji, ścigać będą bezwzględnie na drodze sądowej

Józef Kozubski

majster piekarski
w Chelmcu polskim.

Listy do Redakcji.

Redakcja nasza otrzymała poniżej list od Podhalanina który czyniącym spolem okolicznosci został rzucony na zachodnie rubieże Rzeczypospolitej. List ten daje obraz entuzjastycznego zainteresowania się naszem piśmie, a tem samem świadczy o nierozwrotnych waleczach uczuc synońskich, jakie żywi dziecko Szkołnego Podhala do rodzinnego miasta.

Z uslugi na nieprzejętoci podobnych objawów zainteresowania się pracą społeczną autora listu, treść tegoż podajemy w całości

Katowice, 12 lutego 1927.

Do

Redakcji i Administracji
„GONIEC PODHALAŃSKI”

w Nowym Sączu.

Uradowałem się niezmiernie, dowiedziawszy się niedawno o istnieniu „Gonia Podhalanckiego”, a jeszcze bardziej, otrzymawszy jego ostatni 7 numer. Z prawdziwą radością przeczytałem go „od deski do deski” i jestem pełen ufania dla ludzi, którzy to czasopiśmie w dzisiejszych ciężkich czasach zdołał utworzyć. Z całego też serca życzę „Goniowici” jak najdłuższych lat wśród najpomysłniejszego rozwoju.

DLA SZKOŁ DO ROBÓT RĘCZNYCH
włóczki, wełny, bawełny D. M. C., jedwabie sztuczne i prawdziwe nici, przędza oraz różnego rodzaju dodatki do krawieczyzny bezkonkurencyjnie w firmie:

KORNEL SOZAŃSKI

Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 2.

Bibliotekę D. M. C. z wzorami przepięknych robót ręcznych na składzie.

Radio a ustawy cywilne.

Właściciel domu winien zezwolić lokatorowi na założenie anteny radiowej; mówi prawnik o ewentualnych konfliktach pomiędzy lokatorem a właścicielem z powodu radia.

Znowu świeże pole do konfliktów między kamienicznikiem a lokatorem, — tym razem nie o czynsz, lub prawo wypowledzenia mieszkania, lecz o radio. Wewnętrzna antena bowiem musi być zakładana nie poza obrębem mieszkania, zajmowanego przez lokatora, co nastąpić może tylko za zgodą właściciela realności, a ponieważ ten ostatni często nie idzie na rękę lokatorowi, więc i pozwolenia swego nie udzieli.

Dzisiejsze ustawodawstwo nie reguluje jeszcze należycie kwestyi, związanych z radiofonia, brak bowiem specjalnych w tym kierunku ustaw, a nawet o projekcjach w tym kierunku głośno słychać. Obowiązujący u nas stary (przeszło stuletni), ale znakomity kodeks cywilny, oparty jednak na rzymskim prawie i teraz nie zawiedzie, a chociażż nie rozstrzyga tej kwestyi bezpośrednio, jednak zawierając szereg okazyjnych, tem samem wielkiej wartości przepisów, pozwala na rozstrzygnięcie tego konfliktu, przy zastosowaniu zwykłej normy prawa.

Punktem wyjścia będzie tutaj przepis § 1098 austr. kodeksu cywilnego, który miedzy innymi postanawia, że najmłodszemu ma prawo używać przedmiotu najmu stosownie do kontraktu. Naturalnie ma tu ustawa na myśli prawo używania, odpowiadające przeznaczeniu przedmiotu najmu i potrzebom lokatora. Wątpliwość najmniejszej nie ulega, że lokator w dzisiejszych czasach najniżej nie przekracza tej „stosowanej” miary, jeżeli zabiera sobie stację odbiorczą, choć na wet powie, że stacja musza być instalowana poza obrębem ściśle ujętego przedmiotu najmu.

Konflikt naturalny powstać może o tyle, o ile lokator zakłada antene wewnątrz, wewnątrz mieszkania, jako mi wychodząca poza obręb mieszkania, nie może się narażać właścicielowi realności.

Nie po raz pierwszy zresztą praktyka sądowa staje przed problemem takiego rozszerzenia pojęcia praw najmu. Podobne różnice poglądy wyłoniły się już raz, gdy wprowadzono telefony; wtedy znaleźli się właściciele, którzy nie życzyli sobie, by lokatory na dachach czy murach zakładali zewnętrznie części instalacji telefonicznych. Praktyka sądowa jednak i wtedy jeszcze dała sobie radę przed wyścieleniem ustawy o telefonacji i telegrafach z rozwiąza-

Radio.

Z Radio-klubu w Nowym Sączu donoszą nam: Celem zaznajomienia szerszych warstw społeczeństwa z radiotelefkami, urządza Radio-klub w najbliższych dniach kurs, obejmujący część teoretyczną i praktyczną tej gałęzi wiedzy.

Na prolegentów uprosiono W.Panów: Feliksa Rapia i inż. Borysa Apolczyka. Blizszych szczególow co do czasu, miejsca i t. p. urzadzania kursu udziela przez Radio-klubu p. Adamczyk (Kasa Oszerzodensis), wględnie będą one podane do publicznej wiadomosci na wywieszkach Radio-klubu znajdujących się w oknach wystawowych redakcji „Gonia Podhalanckiego”, drożerji WP. Filowicza i sklepu za sprzetami radiowymi W.P. Kornhausera

nieniem tej kwestyi, nie dysponując zresztą większymi pieniędzmi, jak tylko przepisami kodeksu cywilnego. I wtedy punktem wyjścia była kwestya używania mieszkania i zdrowy poglad zwyciężył; przyznano lokatorowi prawo do zakładania takich urzadzzeń. To też i dziś żądany wątpliwość nie posiada zadanie lokatorów, rozszerzenia samych uprawnień do prawa zakładania stacji odbiorczych, choćby nawet antena musiała być zakładana poza obrębem mieszkania.

Nasze sądy przynajmniej, o ile mi wiadomem, nie miały sposobosci wypowiedzieć się w tej sprawie dotąd. Natomiast, gdy wiedeńskie już swoje zdania wypowiedziały, a mianowicie najwyzszym sądem Wiedniu, jako ostatnia instancja, rozstrzygnął na korzyść lokatora, powołując się na przepis § 1098 k. c. oraz na względy użyteczności publicznej, któremi uzasadnione ma być prawo lokatora do zakładania instalacji radiofonicznych. O ile jednak samo orzeczenie jest najwspanialsze trafne, o tyle samo uzasadnienie mniej mi do przekonania przemawia.

Ima rzecz jest, czyja własnością będzie antena. Tutaj już musi rozstrzygnąć prawo rzeczowe: części trwałe, przymocowane do murów czy dachów, pozostają własnością właściciela realności (o ile nie zawra strony innej umowy), reszta zaś, to jest to wszystko, co da się usunąć bez uszkodzenia przedmiotu najmu, lokator, odpowiadając realności, może zabrać z sobą.

Naturalnie przedzaj czy później radio i stosunki go dotyczące musza się stać przedmiotem odrębnej ustawy, zwłaszcza wobec tak szybkiego wzrostu ilości stacji odbiorczych. Ustawa ta z pewnością i kwestie tutaj omawiane należyście unormuje, wiazawszy pod uwagę „względy użyteczności publicznej” i ważność usług przez radio świadczonej, które to kwestie mogą być zawsze należyście uwzględnione przy tworzeniu ustaw, mniej zaś miejsca na ich akcentowanie przy jej interpretacji.

Tymczasem jednak, zanim ustawa taka wyjdzie, sam kodeks nasz starych dobra do rozstrzygnięcia trafnego i słusznego sporów stad wnikłych i miedzy mi nadzieje, że w roku naszych sadów wytrzyma dobrze jeszcze jedną próbe i wykaże swą żywotność.

Dr H. L.

A pewien jestni, że tego samego zdania będzie każdy inteligent, pochodzący z Sadeccyzyny, którego losy wyrwały z rodzimych stron i rzuciły na szeroki obszar naszej Największej Rzeczypospolitej, a zwłaszcza na wschodnie i zachodnie rubieże. A jest nas takich przecież legion cały. Już to sądownów, kolejarzy, a zwłaszcza nauczycielstwa rosła się na całym Państwie w samych obu Sączach i najbliższej ich okolicy. Rzućni w obce środowiska, miedzy obcych ludzi, którzy patrzy na nas przeważnie jak na intruzów, przerywając „Galicjankami”, „Góralami” i t. p., nie rozumiejąc, czy też zaślepieni dzielnicowa niechęcia, nie chcą rozumieć, że wypielając tylko luki w ich szczerzonych szeregach inteligencji urzędniczej, pracującej w ciężkich i przykrych warunkach dla ich dobra i ich przyszłych pokoleń, — że budujemy i umacniamy państwowość polską, podtrzymujemy ducha narodowego, krzewimy nasze tradycje i zwyciężają polskie. Tesknimy zawsze za naszem Podhalanem, wylamywamy skrzętnie w „Kurjerku” krakowskim najmniejszą wiadomość z naszych stron, wykonywujemy każdą sposobność, by bodaj na dzień, dwa zaślądając pod swoją strzechę rodzinną, popatrzyć na nasze góry, dowiedzieć się, co się dzieje, co słychać w rodzimych stronach.

Dotąd brakowało nam „wychodźcom” takiego łącznika z rodzinnymi stronami, jakim może się stać dla nas „Goniec Podhalancki”. Dlatego pewien je-

stem, że najwyższe uznanie i poparcie może zyskać do nich trafić. Najlepszym poparciem dla czasopiisma są jak najszersze, najliczniejsze rzesze prenumeratorów. Bardzo więc tu tydzień, co by zaprenumerowali, nie wiedza o jego istnieniu. Ja sam choć jestem „gazet pilnym czytelnikiem”, mam dość żywy kontakt z rodziną i nowinami z Sączu, zwłaszcza Starego, jako że z tego właśnie Kingi grodu się wywodzi, żywo się interesuję. Do niedawna nic o „Goniuc” nie wiedziałem.

Posłójcie numery okazowe Podhalanom na „obczyźnie”, a prenumeratorów zaraz przychdźcie i może tych najmniejszych, bo dla nich każdy numer „Gonia” będzie posłaniem z rodzimych stron.

Posyłam dziś przez P. K. O. prenumerację jednomiesięczną, a gdyby Szanowna Redakcja reflektowała, posłć kiedyś stąd jaką korespondencję, artykułik, czy felieton.

Życząc jeszcze raz „Goniowici” jak najpomysłniejszego rozwoju, a Panom Redaktorom jego jak najkorzystniejszego uznania Czytelników kreślę się

Z poważaniem
Wiktor Bazielich, referendarz kolejowy.

Zawiadomienie.

Niniejszem podaje się do wiadomości P. T. Publiczności, iż firma

Singer Sewing Machine Company z centralą w Warszawie

posiada na składzie w NOWYM SĄCZU przy ul. Wałowej 1. wielki wybór maszyn do szycia oryginalnej marki „Singer” najnowszej konstrukcji, nadające się również do mierzokowania, haftu i cudłowawia oraz maszyny rękodzielnicze.
 Dla uprzyętnienia tej najlepszej w świecie maszyny do szycia najszerszym warstwowi, dostarcza firma Singer Sewing Machine Company swe maszyny na apłaty w ciągu 18 miesięcy.
 Nabywcom maszyn Singera przysługują prawo bezpłatnego korzystania z kursu kroju, szycia i haftu artystycznego, który rozpocznie się w najbliższych dniach w Nowym Sączu przy ul. Wałowej 1.

Singer Sewing Machine Company.

Sprawy inwalidzkie.

W obronie czci.

Wobec zarzutów, jakie postawiono p. Marianowi Kantorowi, jako przewodniczącemu Wydz. Wykon. Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, delegacji polskich organizacji b. wojskowych, wchodzących w skład Fida'cu (Federation Interallece des Auciens Combattans) na posiedzeniu odbytem w dniu 3 b. m. powzięli jednomyślnie następującą uchwałę:

„Po zaznajomieniu się z zarzutami, podniesionymi przez pewien odłam prasy przeciw p. Marianowi Kantorowi w związku z przyjęciem Kongresu Fida'cu, zebrani stwierdzają, że p. Kantor działał w tej sprawie na podstawie uchwały i polecenia wszystkich organizacji byłych wojskowych, należących do Fida'cu i że z otrzymanych na kongres od Ministerstwa Spraw Zagranicznych sum całkowicie się wyliczył, ahowiem p. Kantor przedłożył Ministerstwu odpowiednie rachunki, które zostały zaakceptowane, poczem należąca suma została wypłacona. Zresztą zebrani uważają sprawę zarzutów, skierowanych przeciw przesłanemu p. Kantorowi na podstawie komunikatu Zarządu Głównego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej za całkowicie wyjaśnioną i wyczerpaną”.

mienionych danych, wnten być dołączony wyciąg z ksiąg ludności stałej dla wszystkich członków rodziny.

W interesie poborczych leży jak najwcześniej składanie podań, w każdym razie przed rozpoczęciem poboru, t. j. przed dniem 1 maja b. r.

Zdolnych

Akwizitorów -- inkasentów
 za stałą pensją i prowizją z a r a z
 poszukuje

na Nowy Sącz, Zakopane, Krynice i inne miejscowości na Podhalu

„Goniec Podhalański”

Wiadomości bieżące.

Kalendarz: Sobota 19 lutego Konrada.
 Niedziela 20 lutego Euchar.
 Poniedziałek 21 lutego -- Andrzeja b.

Biblioteki i czytelnie:

- Biblioteka im. Szujskiego: otwarta codziennie od godz. 3.30 po południu.
- „Kasynowa”: w poniedział. od 7—8 wieczór.
- „TSL”: we wtorki i piątki od 5—6 wieczór.
- „Czytelni Kobiet”: we wtorki i piątki od 5—6 wieczór.
- „Zw. Inwalid. Woj.” w soboty od 5—7 w Nocne dziny aptek. Apteka p. Nowakowskiego od 20 do 27 lutego.

OD WYDAWNICTWA.

Zdemontowanie fałszywych poglądów. — Wobec rozszewnienia fałszywych wieści przez nieprzychylnie każdej pracy publicystycznej żywyli, jakoby „Goniec Podhalański” był piśmie założonym tylko na czas wybuchów do Rady miejskiej, stwierdzamy kategorycznie, że jest to nieprawda. Pismo nasze nie jest wydawane dla celów zaspokojenia ambicji jednostek, lecz jako placówka czysto państwowa, narodowa i katolicka i pragnie stać się poważnym organem informacyjno-prasowym tak naszego miastka, jak i całego Podhalia.

„Goniec Podhalański” swoją pracą w tym kierunku zdobywa sobie coraz większe uznanie, o czem

świadczyć może stały wzrost liczby naszych czytelników i sympatyków w Nowym Sączu i na Podhalu. W przekonaniu, że obywatele nasi popią nasze zamierzenia dla dobra rodzinnego Podhalia i całego kraju i państwa, na którym to gruncie mocno i wytrwale stoimy i stać będziemy, zwracamy się do całego obywatelstwa nowosądeckiego i podhalańskiego, aby nie dawalo wiry fałszywym poglądom, ale pilnowało wszelkie wrzody usiłowania, odnośnie do naszego Wydawnictwa.

Od Redakcji. Z powodu braku czasu, dotychczasowy redaktor „Gonia Podhalańskiego” p. Jan Łobodziński ustąpił z zajmowanego stanowiska odpowiedzialnego redaktora. P. Łobodziński nie może wskutek przeprowadzenia poświęcić się nadal tej pracy. Objął natomiast inne stanowisko w wydawnictwie, do którego rozwoju przyczynił się wielce. Funkcje odpowiedzialnego redaktora objął z dniem dzisiejszymy p. Dr Henryk Lambar.

Od Wydawnictwa. Być dać możliwość szerokiej społeczności państwa zapoznawania „Gonia Podhalańskiego” i w ten sposób pozyskać jego sympatyki dla naszego pisma, obniżyliśmy wysokość prenumeraty z 2.20 zł. na 1.50 zł. Sądziemy, że obywatele ocenią naszą dobrą wolę uszczuplenia naszego pisma dla wszystkich i zainteresowania się żywo naszą pracą publicystyczną na niwie społecznej i narodowej. Również ceny ogłoszeń w „Goncu Podhalańskim” zostały znacznie zmniejszone.

Osobiste. P. Ernst Fritz, dotychczasowy zastępca dyrektora Banku Polskiego w Nowym Sączu, został mianowany dyrektorem Oddziału Banku Polskiego w Nowym Sączu.

Arendy urzędnicze. Oddziału pełnię będzie urzędnik tej instytucji p. Mieczysław Wysocki.

Usmiech łeś. Towarzystwo Dramatyczne przygotowało na początek marca „Uśmiech łeś”, komedję Włodzimierza Perzyskiego, ostatnią polską nowość teatralną, graną obecnie w Warszawie i w teatrze im. Słowackiego w Krakowie, opracowywaną również do filmu.

W głównych rolach wystąpią m. j. Bielańska, H. Zabrancka, M. Filipowiczowa, Barbecki Witold, Buezer Artur, Myczkowski Karol i Semowicz W.

Powszechnie wykłady milwersytecłkie. W niedzielę dnia 20 lutego o g. 6 wieczór wygłosi w sali Fauspa Ceylon, kraj perel i rubinów.

Czy jest ktoś pośród inteligencji, komu mogłoby być to nazwisko obce? Przecież i zagranicą cieszy się ono popularnością. Na wszystkich międzynarodowych zjazdach, kongresach, obradach naukowych, związanych z morzem, reprezentuje nasza Ojczyzna ten wielki uczoney, rektor Uniwersytetu Jagiello-

Ze spraw wojskowych.

Odroczenie służby wojskowej.

Poczynając od dnia 15 lutego b. r., w województwie krakowskim przyjmowane będą podania od poborowych, ubiegających się o odroczenie służby wojskowej z tytułu studjów.

Do podania, skierowanego do oddziału spraw wojskowych kom. rzadu, załączony należy zaświadczenie uczelni, której się jest obecnie słuchaczem, oraz odpis posiadanego dokumentu wojskowego. W podaniu należy wskazać imię, nazwisko, rok urodzenia, adres oetenta, mimery P. K. U. (I, II, III lub IV), oraz komisarjatu P. P., z którego pentent stawał do poboru, względnie numer listy poborowej, uwidoczniony na dokumencie wojskowym.

Poborowi rocznika 1906 winni wskazać nadto w podaniu poprzedni swój adres i komisarjat P. P., w którym zamieszkiwali w okresie wciągnięcia ich do służby wojskowej.

Poborowi, ubiegający się o odroczenia służby wojskowej, jako jedyni żywicieli, winni składać podania do swych komisarjatów P. P., celem przeprowadzenia wywiadu. Do podania, prócz wyżej wy-

Tadeusz Szczecina.

Mówisz, że smutny jesteś...

Pamił, prój Juljuszuw Jakubczuce -- poświęćcam.
 Mówisz, że smutny jesteś -- rzuc to, bo to brednie! jakże może być smutno, kiedy słońce świeci? jak naszym świat być może dla nas, niebios dzieci? wstydź się! wiesz, twoje skargi, takie są powszednie! rwił kwiaty, co na wiosnę cieszą się na łacie i wieńce wj przewonne -- ubierz jasne, czolo: niech zda ci się, że wawrzyn zdobi cie wokolo -- wawrzyn, wiszące nasze kwiaty bardziej są pachnące! wstań rano ślnińcąc zdrowiem i perlista rosa, wyjdź w pole i bez celu idź boży wędrowiec, gdzie oczy cie i myśli i nogi poniosła, pomiędzy smutnych ludzi, wieści im śmiech i zdrowie! upij się własna dusza, szczęściem pól, drzew szumem nie będziesz nigdy smutny, spragniony, niesyty -- zabłyśnij dobrem sercem nad płaczącym tłumem, jak słońce, co upija ciepłym swem błękity
 to twoja praca, to cel; tego-c nie da smutek, om serce, myśli słoneczna rani i zabija -- idź w pole, pełną garścią nakręжай strotokret i kwiatów dzikiej róży, która jest niczyja. ---

Mocarz

Mocarzem jestem ziemi -- duchem Lucyfera
 wiem tyłko siebie--dokąd? cóż mnie to? nie patrzcie
 miem przyde, idź ze ziemi, ale nie na zawse,
 bowiem gdzieś mi się urodził, tam będę umierał!
 lecz nfm umiem, pozrywam gwiazdy ze sklenienia
 niebios i cisne ziemi od łun wojen krwawej
 i pognam zwodem w bezkres gdzie mnie wicher pozenie
 na łaki szafirowe, nad słoneczne stawy ---
 będą chmurą olbrzymia, świata karmicielka,
 huraganem niebieskim, co sieje pogodę
 bydą przesmutnym duszom -- -- siłą archanielska,
 rozduca jasne czyny w mojem sercu miodem
 nad szczyty dusz polece -- wzbije się w bezkresy,
 jak gwiazda, którą ludzkiem okiem trudno dojrzeć --
 tam Wiercność dłoń mi poda, mieszkanka niebieska,
 za soba wrota życia na rozścież otworze...
 kto moc mieć będzie taka, jak ja -- w wiercność
 dotrze --
 kto słaby, skrzydła zgubi i w przepaście runie
 śmierci -- więc za mną idźcie twardo, jak ja kroczę--
 nie chcecie? brak wam serca? o, bezduszny tłumie!

Moja kochana pieśń.

Nie lubię pieśni, w której zbyt ciemno od dymów fa-
 brycznych.
 ani takich, gdzie słów jest za wiele --
 ale lubię takie, co są, jak lud, gdy się ściele
 nokotem na głos dzwonowa w czas smutny w niedzielę...
 nie lubię pieśni, w której pełno rymów przalicznych,
 ani takich, co pachną miodem, tylko miodem,
 ale z wierzchu i zdnia -- zaś mają pod spodem
 woin hańbę, gdy mgły od nich biją przed zachodem...
 lubię pieśni, co uderza krwią i żywym sercem,
 co jest truciźną na słabość, co melancholij truje,
 co sama z siebie żyje i sama króluje,
 choć ją przytłumić pragną narozmaitsi szuje!
 lubię pieśni, co piorunem wali, zyciem tętni,
 jasną radością (radości tak mało!)
 i sadzę, że takiej pieśni będą ludzie chętni,
 jakby na nich wiosennem tchnieniem powiało, ---

Nowy Sącz, w lutym 1927.

skiego, pierwszy rektor w Wilnie. Dowodem uznania niezwykle rozgałęzionej wiedzy, jest mianowanie prof. Siedleckiego członkiem naszej Akademii i różnych naukowych Towarzystw zagranicą. Wiele lat spędził na dalekich podróżach, zajmując się przede wszystkim badaniami wysp Sundalskich, a co do znajomości morza polskiego, niema sobie równego. Owece swych długoletnich studiów jest zawarty w licznych dziełach naukowych.

Prof. Siedlecki posiada niezwykle dar popularyzowania wiedzy. Liczne, a jedynie w naszej literaturze książki, traktujące o morzu, przeznaczone dla dzieci, wyszły z pod pióra tego uczonego. Nie więc dziwnie, że odczyty prof. Siedleckiego cieszą się wielką frekwencją, co stwierdziłmy także i w naszym mieście roku zeszłego gdy prof. Siedlecki miał wykład o wartości morza. Liczba słuchaczy doszła do 607 osób. Sądźmy więc, że i tego roku publiczność dopisze. Odczyt ilustrowany będzie przez czcni.

W obronie słuszności Pan Józef Kozubski, nadzwyczaj zdolny i bardzo uczciwy majster piekarski w Chełmku Polskim, zgłasza się w naszej redakcji i żali się, że w Nowym Saczu ktoś, komu sprawa przyjemności ubliżeniu na honorze, rozgłosił o wyżej wymienionym, jakoby tenże należał do sekty kościoła narodowego. — Pan Kozubski, jak się dowiadujemy, jest szczerym Polakiem i gorliwym katolikiem, wobec czego tego rodzaju oszczerstwa należy napiętnować z całą bezwzględnością.

POLICJA — SAD.

W czasie targu w Nowym Saczu w dniu 1 lutego b. r. zgłoszono kilka kradzieży kieszonkowych na kwoty 250 zł., 37 zł. i 84 zł. W związku z tem przytrzymał komisarz kilku zawodowych kieszonkowców, przy których jednak pieniądze nie znalazł. Poszkodowani zaś nie mogli rozpoznać sprawców kradzieży. Ponieważ zawodowi złodzieje i złodziejki oddają skradzione pieniądze swoim obecnym przy nich współnikom, poza którymi zaraz się ulatniają, postanowiono byłoby, aby posiadacze gotówki zwracali uwagę na kradące się obok nich osoby, które mogłyby być rozpoznane przy pomocy fotografii w razie potrzeby. Fotografie wszystkich tutejszych złodziei kieszonkowych i wielu obcych znajdujących się w komisariacie P. P.

Dolary, targ i koka. Józef Makula pochodził z Krakowa-Podgórze. Jako typowe „krakowskie dziecko” był sprytnym i zdawało się, że miał szczęście. W życiu codziennym wodził za szczytem zjawiał się w Tęgorzów, by mu w powiecie nowosaczkim u gospodarza Bajorka. Jak mówił, — chciał się ożenić. Kufrzy zaś, by nim nie przeszkadzały, zostawił w mieście. Parę dni Makula gościł u zaccnego Bajorka, poczem wyrwał się ohai na targ do Nowego Sacza, gdzie Makula miał zmienić dolar i potem u fryzjera ogolił się. Wiece Makula — recte Michalski, bo tak się nasz bohater nazwał, — poszedł i... wiece nie wrócił. Wtedy Bajorek udał się do komisariatu P. P. i oglądając fotografie złodziei zawodowych, poznał na jednej z nich swojego „eks-gościa”. Wszczęto poszukiwania i naszego Makule aresztowano aż w Siedlcach. Niedługo aresztowany przy pomocy policji zjawiał się w Saczu. Obszukanego go i znalazłono przy nim dużo, dużo rzeczy. Między innymi zegarek z dewiszka, który Bajorek, hedąc jeszcze w Ameryce, kupił sobie za 25 dolarów. — Tak tedy nie udało się w tym razem Makule-Michalskiemu, więc znalazł się w kowie.

Kradzieże. Aresztowano osobnika, podającego się za Jana Budzkiego, który ustawał skrafc lampę Drowi Harasowskiemu. Budzieny został oddany do sądu za kradzież i włóczęgostwo.

W czasie targu skradziono Zofii Sawkównie kwotę 9 zł. wraz z torebką. — W tym samym dniu skradziono Marii Beniszowej kwotę 10 zł. z portfelem i torebką. Za sprawcami poszukuje policja.

Ze Starego Sacza.

(St.) 50.000 dolarów nazerdy otrzyma ten kto dowiedzie, że polski film „O czym się nie myśli” nie jest bezsprzecznie najlepszym i najspanialszym filmem polskim. Spieszcie się przekonać! A nadarza się odobra sposobność!

Film ten zostanie wyświetlony w dniach 19 i 20 b. m. w kinoteatrze „Wiedza” w Sokole w Starym Saczu. Wspaniała wystawa! Zajmująca treść! W sobotę jedno przedstawienie o godz. 7, w niedzielę dwa przedstawienia o godz. 6 i 8 wieczór.

(St.) Zgon najstarszego człowieka w powiecie nowosaczkim. Dnia 11 lutego zmarł we wsi Barciach (pow. N. Sacz) Józef Podpora, liczący 104 lat. Zmarły Podpora brał udział w powstaniu styczniowym 1863 r. Część jego pamięci!

Ślub. W sobotę dnia 19 lutego o godz. 6.30 wiecz. odbył się ślub panny Stefanii Ziętlowiczowej z panem Janem Zabęckim. Redakcja i nasz portret „Szczęść Boże!”

Z Krynicy.

Z Oddziału „Gonia Podhałkańskiego” w Krynicy.

Jeden z najbliższych numerów „Gonia Podhałkańskiego” wyjdzie w bogatej szacie ilustrowanej i obszernie treści redakcyjnej, poświęcone stanciam Redakcji „Gonia” Komisji Zdrojowej Krynicy, tej słynnej już dziś „Perły Zdrojów Polskich”. — Numer ten propagandowo rozleździe się w wielkiej ilości egzemplarzy po całej Polsce i stanowić będzie doskonale źródło reklamowe dla pensjonatów, wili i hoteli i składów kupleckich Zdrojowiska Krynicy.

(Zet.) Zawody narciarskie o mistrzostwo Krynicy. Trzecie doroczne zawody narciarskie o mistrzostwo Krynicy odbyły się w dniu 12 i 13 lutego. Zawody odbyły się przy wspaniałych warunkach śnieżnych, co też i wyniki są dobre. W pierwszy dzień zawodów, t. j. 12 h. m. odbył się bieg 18 km., do którego stanęło 27 zawodników.

Wyniki następujące. I. klasa: 1) Gąsienica Władysław 3 p. s. p. czas 1 godz. 17 min. 31 sek. 2) Czech Władysław 3 p. s. p. czas 1 godz. 17 min. 37 sek. 3) Krzepkowski Andrzej, Sokół Zakopane, czas 1 g. 27 min. 11 sek.

II. klasa: 1) Kawa Franciszek, Czarni Lwów, czas 1 godz. 18 min. 59 sek. 2) Wagner Franciszek 3 p. s. p. czas 1 godz. 19 min. 24 sek. 3) Trzeckiński Ludwik T. N. czas 1 godz. 47 min. 23 sek.

III. klasa: 1) por. Kwasińska Edward 3 p. s. p. czas 1 godz. 22 min. 29 sek. 2) Skupień Jan 3 p. s. p. czas 1 godz. 24 min. 33 sek. 3) Nowak Stanisław S. N. „Beskid” Krynica czas 1 godz. 31 min. 52 sek.

Klasa starszych A: Inż. Kaz. Schiele S. N. P. T., C. czas 1 godz. 21 min. 35 sek. 2) Falkowski Teodor W. K. N. czas 1 godz. 52 min. 29 sek. 3) Zarlikowski Kazimierz S. N. „Beskid” Krynica, czas 2 g. 13 min. 57 sek.

Niestowarzyszeni: 1) Walczak Julian 1 p. s. p. czas 1 godz. 30 min. 52 sek. 2) Bednarz Julian czas 1 godz. 34 min. 42 sek. 3) Odołańczyk Walenty czas 1 godz. 35 min. 20 sek.

W dniu 13 lutego odbyły się biegi pań 5 km., juniorów 5 km., młodzieży szkolnej 1 i pół km., oraz skoki.

Bieg pań. I. klasa: 1) Ziętkiewiczowa Ela S. P. T. czas 18 min. 17 sek. 2) Dubieńska Wanda A. Z. S. Kraków czas 18 min. 47 sek.

II. klasa: 1) Skotnicka Kazimiera S. N. „Beskid” Krynica czas 22 min. 10 sek. 2) Dr Poniełówna Irena A. Z. S. Kraków czas 24 min. 20 sek. 3) Estercherówna Ela A. Z. S. Kraków czas 24 min. 55 sek.

Juniori: 1) Sawczakówna Nusia S. N. P. T. czas 20 min. 4 sek. 2) Malinowska Marja S. N. „Beskid” Krynica czas 26 min. 25 sek.

Bieg juniorów: 1) Paczyński Józef S. N. „Beskid” Krynica czas 17 min. 42 sek. 2) Miodosiński Jan S. N. „Beskid” Krynica czas 18 min. 5 sek. 3) Łapanowski Stanisław S. N. „Beskid” Krynica czas 18 min. 49 sek.

Bieg młodzieży szkolnej: 1) Dutkiewicz Kuba czas 1 min. 13 sek. 2) Kuczerka Michał czas 1 min. 22 sek. 3) Cisowski Stanisław czas 1 min. 57 sek.

W konkursie skoków: 1) Krzepkowski Andrzej, S. N. Sokół, długość skoków: 29, 28, 29 — nota 17.50. 2) Wagner Franciszek, 3 p. s. p., długość skoków: 26, 29, 26 — nota 11.50.

3) Inż. Kalciniński Eugeniusz, A. Z. S. Kraków, długość skoków: 27, 28, 31 — nota 8.27.

4) Gąsienica Władysław, 3 p. s. p., długość skoków: 23, 24, 27 — nota 6.75.

W kombinacji kolejność miejsc jest następująca:

1) Krzepkowski A. Sokół Zakopane — nota 17.888.

2) Wagner Franciszek, 3 p. s. p. — nota 15.312.

3) Gąsienica Władysław, 3 p. s. p. — nota 13.375.

4) Czech Władysław, 3 p. s. p. — nota 13.104.

5) Zaydel Franciszek, 3 p. s. p. — nota 12.305.

6) Trzeckiński Ludwik T. N. — nota 5.783.

7) Fischer Józef, A. Z. S. Kraków — nota 1.75.

Mistrzem Krynicy w indywidualnej konkurencji został Krzepkowski Andrzej z S. N. Sokół w Zakopa-

nem, a mistrzostwo Krynicy drużynowo zdobyła drużyna 3 kulku strzelców podhałkańskich, zdobywając puchar wędrowny, ofiarowany przez Komisję Zdrojową w Krynicy.

Po zawodach odbył się raut w sali balowej Domu Zdrojowego i rozdanie nagród, dokonane przez Dra Górskiego, w zastępstwie dyrektora Zakładu, gdzie między innymi wręczono nagrodę Redakcji „Gonia Podhałkańskiego”.

Mistrzostwa drużyna 3 p. s. p. zebrala najwięcej nagród. Zawiędzcia swój rozwój dwojduły pukułk. Wagnerowi, który niezgodowanie stara się o rozwiniecie klubu sportowego 3 p. s. p.

Zawody organizowała sekcja narciarska „Beskid” P. T. T. w Krynicy, której za przygotowanie i przeprowadzenie tych zawodów należy się zastępowne uznanie.

Przyjechało do Krynicy w czasie od 7 11 lutego.

Dom Zdrojowy: Dyr. Józef Radoszewski ze Lwowa, Emilia Paderewska z Warszawy, Inż. Edward Wagner z Łodzi, Antoni Łanicwski z Brodnicy, Wacław Maciejewski z Dobiesławia, Antoni Lewandowski z żoną z Warszawy, Antoni Taczanowski z Zakoszcza.

Nowe Łazienki: Władysław Klepura z Warszawy, Janina Romanowska z Łagewa, Zofia Tomaszewska z Poznania, Wacław Drożyński z Poznania, Jerzy Krieger z Poznania, Anna Palzer z Kiki, Dyr. Zygmunt Friedler z żoną z Łodzi, Marja Mieszowska z córką z Poznania, Aleksander Diamond ze Lwowa, Cecylia Hochman z Krakowa, Inż. Jan Hodolaj z Miela, Julia Jakubowska z Krakowa, Marian Lekner z żoną z Bydgoszczy, Henryk Makowski z Kruszewicy, Stefan Kozłowski z żoną ze Strychni, Kazimiera Pietraszowska z Tarnowskich Gór, Józef Obertyński ze Lwowa, Kazimierz Walski ze Lwowa, Eda Szmieciewiczowa z Krzeszowa, Wojciech Pazanowski z Potoczka, Stanisław Kuźnicki z Kiszynicy, Dyr. Dr Adam Pawlikowski z żoną z Warszawy, Gdła Wolfsonowa z Łodzi.

Dom Katolicki: Ks. Edward Sandałowicz z Przemysła, Ks. Dr Wojciech Tomasz z Przemysła.

Pensjonat „Golpana”: Dyr. Henryk Mejer z Łomży, Jan Mejer z Łomży.

Pensjonat „Prez. Wilson”: Dr Władysław Czaplinski z Mszany Dolnej, Teofil Baramowicz z Katowic, Jan Maruszewski z żoną z Warszawy, Stefan Zapłata z Jarochna, Kazimierz Świerkowski z Plezszewa, Gustaw Esterchich z Poznania, Florian Szulc z żoną z Poznania.

Pensjonat „Szczerbiec”: Ks. Dr Jan Kięciński z Poznania, Jan Martyniński z Poznania, Halina Tarnowska z Milanówka, Irena Liche z Milanówka, Helena Pawlikiewicz z Warszawy.

Willa „Zielona Górka”: Inż. Adam Lewicki ze Stanisławowa.

Pensjonat „pod Kosynierem”: Bluma Szpiegłsztein z Warszawy, Szindla Rubinstein z Warszawy.

Willa „Dewajół”: Mieczysław Morawski z Lublina, Jan Kowerski z żoną z Modliborzyna.

Willa „Zofja”: Anna Domaniewska z Łopola.

Hotel „Trzech Róż”: Adolf Gibiński z Łodzi, Ada Braunfeld z Rzeszowa, Helena Komistowa z Sokolowa, Dr Stefan Skibel z żoną ze Szczawnicy, Berta Senlenowa z Miela, Rozalia Buchsbaumowa z Tarnowa, Franciszka Steinberg z Krakowa.

Willa „Ułana”: Jadwiga Raciborska z Poznania, Helena Gudelachowa z Warszawy, Jakób Kohn z Łodzi.

Willa „pod Błahym Orłem”: K. Fürstenbergowa z Sosnowca, Wolf Binder z Sosnowca.

Willa „Ustroń”: Franciszka Sternberg z Krakowa.

Willa „Bocławówka”: Felicya Wysokocińska z Warszawy.

Willa „pod Gwiazdą”: Dr Stefan Jekel z żoną ze Szczawnicy.

Z Rabki.

(Cz.) **Chabowski Kółko amatorskie** pod kierownictwem kierownika szkoły w Chabówce p. M. Wyskła, przy współpracy pp. M. Hejdy i Władysława Czyszczona, odegrało dwie sztuczki ludowe: „Sieroco wiano” i „Różek opętany”. We środe 2 lutego w sali szkolnej w Chabówce i w niedzielę 6 lutego w domu ludowym w Rabce wywiali się aktywo z rol bardzo dobrze. Znac było chęci i prace, więc publiczność oklaskiwała grających, jak p. Żorwone i Repelewicza, jako Błażka. Nie sposób tutaj nie podnieść zasług ks. kanonika Jana Surowiaka, proboszcza z Rabki, który własnym kosztem wystawił w Rabce dom ludowy, ze stałą sceną, usuwając w ten sposób piekaczkę bolączkę.

(Cz.) **Pal pracowników kulej**, z Chabówki odbył się w salach restauracji zakładowej „pod Gwiazdą”

w Rabce. Pal ten zgromadził prawie całą elitę towarzysztwa z Rabki i Chabówki. Wiele osób zjechało również z okolicy. Przy dźwiękach orkiestry kolejącej z Nowego Sacza bawiono się do białego rana. Komitetowi, pod przewodnictwem naczelnika stacji p. Wróblewskiego, należy się pełne uznanie za przygotowanie do zabawy i za jej doskonale urządzenie. Królową balu została wybrana p. Helena Czyszczoniowa z Chabówki. Dochód przeznaczono na wzdowy i sieroty po kolejarzach. — Specjalne podziękowanie należy się p. Drowi Kadenowi, właścicielowi zakładu kapielowego w Rabce za użyczenie sali i światła elektrycznego bezpłatnie.

(Cz.) Znowu wypadek przy saneczkarowaniu śl. Przed paru dniami zdarzył się w Rabce nieszczęśliwy wypadek. Jadący na sankach z góry od zakładu kapielowego pp. Florek, Bała Wł., Bies J. i Baran J. wpadli na zapore kolejową na przystanku

